Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS EXPEDIENTE

05 1 051 aal

REQUERIMENTO N2  135/2022

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

Os Vereadores infra-assinados, nos termos do art. 192 e seguintes do

Regimento Interno, ouvida a Casa, vem respeitosamente à presença de V. Exa. requerer o

encaminhamento de expediente ao Secretário Municipal de Saúde, solicitando as

seguintes informações:

a) Quando necessitam de atendimento, por qual motivo os usuários do

Sistema Único de Saúde precisam passar por triagem na Policlínica

Municipal antes de serem encaminhados aos hospitais da cidade?

b) A triagem é realizada para posterior encaminhamento dos usuários do

Sistema Único de Saúde ao hospital de referência em cada

especialidade?

c) Esse procedimento decorre de determinação da Central de Regulação

de Saúde da Macrorregião Centro-Sul, localizada em Barbacena, ou da

Secretaria Municipal de Saúde? Solicitamos o encaminhamento do ato

determinante juntamente com a resposta ao requerimento.

d) Quais são as referências/especialidades dos hospitais da cidade para

atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde?

e) Com o objetivo de agilizar o atendimento aos usuários do Sistema

Único de Saúde, mediante prévia e ampla publicidade a respeito dos

hospitais de referência em cada especialidade, há viabilidade de

modificação do procedimento, a fim de que possam se dirigir

diretamente aos referidos hospitais?

SALA DAS SESSÕES 03 DE MAIO DE 2022.

VEREADOR GIUS PPE LISBOA LAPORTE

VE' A 1) C~DO S I LÍ

fdk/

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 - (031) 3769-8103